

**MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT) /
P.G. DIPLOMA IN RURAL DEVELOPMENT /
CRD**

Term-End Examination

December, 2016

**MRD-102 : RURAL DEVELOPMENT
PROGRAMMES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt all the five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

*(iii) Answer to question number 1 and 2 should not exceed
800 words each.*

-
1. Critically evaluate the progress of different components of Minimum Need Programme (MNP). 20

OR

What is the procedure of selection of key activities in Swarnjayanti Gram Swarojgar Yojana ? Discuss its importance as a holistic programme of micro-enterprise. 20

2. Discuss the common aspects of National Old Age Pension Scheme and National Family Benefit Scheme under National Social Assistance Programme. 20

OR

Describe the role of financial institutions with special reference to NABARD in ameliorating the conditions of rural poor. 20

3. Answer **any two** of the following in about **400** words each :
- (a) Discuss the role of Khadi and Village Industries Commission in implementing Rural Employment Generation Programme. 10
 - (b) Describe resource allocation and monitoring mechanism of Prime Minister Rozgar Yojana. 10
 - (c) Discuss different components of family welfare services available in rural India. 10
4. Attempt **any four** of the following in **200** words each :
- (a) Significance of science and Technology for rural development 5
 - (b) Guiding principles of Integrated Wasteland Development Programme 5
 - (c) Types of Social Forestry 5
 - (d) Integrated Rural Energy Programme 5
 - (e) Planning and selection of Road Work in PMGSY 5
 - (f) National Scheduled Castes Finance and Development Corporation 5
5. Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each :
- (a) Panchayati Raj System 4
 - (b) Restructuring of Public Distribution System 4
 - (c) Loan Promotion Scheme 4
 - (d) Food Credit Scheme 4
 - (e) District Primary Education Programme 4
 - (f) Selection of Beneficiaries under Indira Awas Yojana 4
 - (g) Criteria for selection of watersheds 4
 - (h) Objectives of Rashtriya Mahila Kosh 4

एम.ए. (ग्राम विकास) / ग्राम विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / सी.आर.डी.

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.आर.डी.-102 : ग्राम विकास कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 800 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम (एम.एन.पी.) के विभिन्न घटकों की प्रगति का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20

अथवा

स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना में मुख्य गतिविधियों के चयन की प्रक्रिया क्या है? लघु उद्यम के एक संपूर्ण कार्यक्रम के रूप में इस योजना के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 20

2. राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम के अंतर्गत राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना और राष्ट्रीय परिवार हितलाभ योजना के सामान्य पहलुओं की विवेचना कीजिए। 20

अथवा

ग्रामीण निर्धन की दशाओं को सुधारने में विशेषकर नाबार्ड के संबंध में वित्तीय संस्थानों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए :
- (a) ग्रामीण रोजगार सृजन कार्यक्रम के क्रियान्वयन में खादी एवं ग्रामीण उद्योग आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
- (b) प्रधान मंत्री रोजगार योजना के संसाधन आबंटन और निगरानी तंत्र का वर्णन कीजिए। 10
- (c) ग्रामीण भारत में उपलब्ध परिवार कल्याण सेवाओं के विभिन्न घटकों की चर्चा कीजिए। 10
4. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **200** शब्दों में दीजिए :
- (a) ग्राम विकास के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी का महत्त्व 5
- (b) समेकित बंजर भूमि विकास कार्यक्रम के मार्ग दर्शक सिद्धांत 5
- (c) सामाजिक वानिकी के प्रकार 5
- (d) एकीकृत ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम 5
- (e) पी.एम.जी.एस.वाई. में सड़क निर्माण का नियोजन और चयन 5
- (f) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम 5
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पांच** पर संक्षिप्त टिप्पणियां (प्रत्येक) लगभग **100** शब्दों में लिखिए :
- (a) पंचायती राज व्यवस्था 4
- (b) सार्वजनिक वितरण प्रणाली का पुनर्गठन 4
- (c) ऋण संवर्धन योजना 4
- (d) खाद्यान्न ऋण योजना 4
- (e) जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम 4
- (f) इंदिरा आवास योजना के अंतर्गत लाभार्थियों का चयन 4
- (g) जलसंभरण चयन के लिए मानदंड 4
- (h) राष्ट्रीय महिला कोष के उद्देश्य 4